海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

  24

与京粮集团从经营范围上看存在同业竞争，但京粮置业、龙德置地、豁达物业和

龙德商业的经营地域与上市公司及其子公司存在显著差异。

（2）关于粮食贸易业务

2015 年 12 月 28 日，上市公司第七届董事会第二十次会议审议批准，同意

公司开展大宗粮食贸易业务。公司通过向上游采购（主要是国有粮库及贸易公司）

粮食，同期签定好下游的接货企业，由公司开出商业承兑汇票作为主要贸易资金

的支付保证。自 2016 年 8 月至 2016 年 9 月 27 日期间，公司与广州宗然供应链

管理有限公司、北京润顺科技发展有限公司、金钥匙控股有限公司等公司签署购

买玉米、板栗等产品的买卖合同，采购总金额为 73,059.00 万元并开具合计约

45,059.00 万元的商业承兑汇票。上述协议履行完毕后，上市公司不再开展粮食

贸易业务。

2、本次交易后同业竞争情况

本次交易完成后，上市公司将置出原有主要资产和部分负债，置入京粮股份

100%股权，主营业务将变更为植物油加工及食品制造。本次重组完成且上述粮

食贸易合同履行完毕后，京粮集团所控制的其他企业与重组完成后的上市公司不

存在同业竞争。

3、避免同业竞争的承诺

为了从根本上避免和消除京粮集团及其下属企业与本次重组完成后的珠江

控股存在的同业竞争和可能产生的同业竞争，京粮集团承诺如下：

“1、承诺方将来不以任何方式从事，包括与他人合作直接或间接从事与珠江

控股及其子公司相同、相似或在任何方面构成竞争的业务；

2、将尽一切可能之努力使承诺方其他关联企业不从事与珠江控股及其子公

司相同、类似或在任何方面构成竞争的业务；

3、不投资控股于业务与珠江控股及其子公司相同、类似或在任何方面构成

竞争的公司、企业或其他机构、组织；

4、不向其他业务与珠江控股及其子公司相同、类似或在任何方面构成竞争

的公司、企业或其他机构、组织或个人提供专有技术或提供销售渠道、客户信息

等商业机密；

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

  25

5、如果未来承诺方拟从事的业务可能与珠江控股及其子公司存在同业竞争，

承诺方将本着珠江控股及其子公司优先的原则与珠江控股协商解决。

本承诺函自出具之日起生效，并在承诺方作为珠江控股股东或关联方的整个

期间持续有效。”

（五）对股权结构的影响

本公司本次交易完成前后股权结构变动如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后 本次交易后

（募集配套资金前） （募集配套资金后）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

京粮集团 112,479,478 26.36% 228,391,668 35.86% 293,017,518 41.77%

国管中心

- 48,510,460 7.62% 48,510,460 6.92%

国开金融

- 22,828,451 3.58% 22,828,451 3.25%

鑫牛润瀛

- 22,828,451 3.58% 22,828,451 3.25%

其他股东 314,265,926 73.64% 314,265,926 49.35% 314,265,926 44.80%

合计 426,745,404 100.00% 636,824,956 100.00% 701,450,806 100.00%

注：上表测算数据中，募集配套资金部分按照募集配套资金上限 57,000 万元、发行价

格按照 8.82 元/股计算，各股东持股数量将以中国证监会核准数量及实际发行数量为准。

（六）本次交易对上市公司财务指标的影响

上市公司 2015 年度实际及备考（不考虑募集配套资金）主要财务指标（合

并报表口径）对比如下：

单位：万元

财务指标
2015 年度/2015 年 12 月 31 日

本次交易前（合并） 本次交易后（备考合并）

资产总额 171,444.40 503,320.57

负债总额 194,763.79 341,132.08

归属于母公司股东权益合计 -21,713.69 113,455.10

归属于母公司股东的每股净资产

（元/股）
-0.51 1.78

资产负债率 113.60% 67.78%

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

  26

营业收入 26,706.88 506,759.66

归属于母公司股东的净利润 -10,757.37 3,891.78

基本每股收益（元/股） -0.25 0.06

净资产收益率 - 3.43%

七、本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）本次交易方案已获得的授权和批准

1、本次交易方案已获得北京市国资委的原则性同意；

2、本次交易方案已经京粮集团内部决策机构审议通过；

3、本次交易方案已经国管中心内部决策机构审议通过；

4、本次交易方案已经国开金融内部决策机构审议通过；

5、本次交易方案已经鑫牛润瀛内部决策机构审议通过；

6、本次交易方案已经北京万发内部决策机构审议通过；

7、本次重组预案相关议案已经本公司第七届董事会第三十次会议审议通过；

8、本次重组预案相关议案已经本公司第七届监事会第十四次会议审议通过；

9、本次重组相关议案已经本公司第八届董事会第四次会议审议通过；

10、本次重组相关议案已经本公司第八届监事会第三次会议审议通过；

11、本次交易标的资产的评估报告的评估结果已经北京市国资委核准；

12、取得北京市人民政府对协议转让和本次重大资产重组的批复文件。

（二）本次交易方案尚需获得的批准和核准

本次交易方案尚需获得的备案、批准或核准，包括但不限于：

1、北京市国资委批准本次交易方案；

2、本公司股东大会审议通过本次交易方案；

3、中国证监会核准本次交易方案；

4、法律法规及监管部门所要求的其他必要的事前审批、核准或同意。

八、本次交易相关方所作出的重要承诺

[…]

物业 100%股权和龙德商业 50%股权，前两家公司的主营业务为房地产开发，后

两家公司主营业务为物业管理。在协议转让完成后至本次交易完成前，上市公司

与京粮集团从经营范围上看存在同业竞争，但京粮置业、龙德置地、豁达物业和

龙德商业的经营地域与上市公司及其子公司存在显著差异。

（2）关于粮食贸易业务

2015 年 12 月 28 日，上市公司第七届董事会第二十次会议审议批准，同意

公司开展大宗粮食贸易业务。公司通过向上游采购（主要是国有粮库及贸易公司）

粮食，同期签定好下游的接货企业，由公司开出商业承兑汇票作为主要贸易资金

的支付保证。自 2016 年 8 月至 2016 年 9 月 27 日期间，公司与广州宗然供应链

管理有限公司、北京润顺科技发展有限公司、金钥匙控股有限公司等公司签署购

买玉米、板栗等产品的买卖合同，采购总金额为 73,059.00 万元并开具合计约

45,059.00 万元的商业承兑汇票。上述协议履行完毕后，上市公司不再开展粮食

贸易业务。

2、本次交易后同业竞争情况

本次交易完成后，上市公司将置出原有主要资产和部分负债，置入京粮股份

100%股权，主营业务将变更为植物油加工及食品制造。本次重组完成且上述粮

食贸易合同履行完毕后，京粮集团所控制的其他企业与重组完成后的上市公司不

存在同业竞争。

3、避免同业竞争的承诺

为了从根本上避免和消除京粮集团及其下属企业与本次重组完成后的珠江

控股存在的同业竞争和可能产生的同业竞争，京粮集团承诺如下：

“1、承诺方将来不以任何方式从事，包括与他人合作直接或间接从事与珠江

控股及其子公司相同、相似或在任何方面构成竞争的业务；

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

  55

2、将尽一切可能之努力使承诺方其他关联企业不从事与珠江控股及其子公

司相同、类似或在任何方面构成竞争的业务；

3、不投资控股于业务与珠江控股及其子公司相同、类似或在任何方面构成

竞争的公司、企业或其他机构、组织；

4、不向其他业务与珠江控股及其子公司相同、类似或在任何方面构成竞争

的公司、企业或其他机构、组织或个人提供专有技术或提供销售渠道、客户信息

等商业机密；

5、如果未来承诺方拟从事的业务可能与珠江控股及其子公司存在同业竞争，

承诺方将本着珠江控股及其子公司优先的原则与珠江控股协商解决。

本承诺函自出具之日起生效，并在承诺方作为珠江控股股东或关联方的整个

期间持续有效。”

（五）对股权结构的影响

本公司本次交易完成前后股权结构变动如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后 本次交易后

（募集配套资金前） （募集配套资金后）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

京粮集团 112,479,478 26.36% 228,391,668 35.86% 293,017,518 41.77%

国管中心

- 48,510,460 7.62% 48,510,460 6.92%

国开金融

- 22,828,451 3.58% 22,828,451 3.25%

鑫牛润瀛

- 22,828,451 3.58% 22,828,451 3.25%

其他股东 314,265,926 73.64% 314,265,926 49.35% 314,265,926 44.80%

合计 426,745,404 100.00% 636,824,956 100.00% 701,450,806 100.00%

注：上表测算数据中，募集配套资金部分按照募集配套资金上限 57,000 万元、发行价

格按照 8.82 元/股计算，各股东持股数量将以中国证监会核准数量及实际发行数量为准。

（六）本次交易对上市公司财务指标的影响

上市公司 2015 年度实际及备考（不考虑募集配套资金）主要财务指标（合

并报表口径）对比如下：

单位：万元

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

  56

财务指标
2015 年度/2015 年 12 月 31 日

本次交易前（合并） 本次交易后（备考合并）

资产总额 171,444.40 503,320.57

负债总额 194,763.79 341,132.08

归属于母公司股东权益合计 -21,713.69 113,455.10

归属于母公司股东的每股净资产

（元/股）
-0.51 1.78

资产负债率 113.60% 67.78%

营业收入 26,706.88 506,759.66

归属于母公司股东的净利润 -10,757.37 3,891.78

基本每股收益（元/股） -0.25 0.06

净资产收益率 - 3.43%

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

  57

第四节 备查文件及备查地点

一、备查文件

1、珠江控股关于本次重大资产重组的董事会决议、股东大会决议

2、珠江控股独立董事关于本次重大资产重组的独立意见

3、本次重大资产重组相关协议

4、拟购买资产审计报告

5、拟置出资产的资产评估报告

6、拟购买资产的资产评估报告

7、珠江控股备考审计报告

8、东兴证券股份有限公司关于海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

9、关于海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募

集配套资金暨关联交易之法律意见书

二、备查地点

投资者可在下列地点查阅有关备查文件：

海南珠江控股股份有限公司

办公地址：北京市朝阳区东三环中路 16 号京粮大厦

法定代表人：王春立

联系人：赵寅虎（董事会秘书）

电话：010-51672029

传真：010-51672010

海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

  58

（本页无正文，为《海南珠江控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购